
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 3 – comma 3° - del D.P.R. n. 275 dell’8/3/1999 avente come oggetto: 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1999, n. 59; 

  

PRESO ATTO della  delibera assunta dal Collegio dei Docenti della Scuola nella seduta del 

17/05/2019 in merito al superamento del limite di spesa dei libri di testo adottati per 

le classi dell’a.s. 2019/20;  

  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3 del Decreto Ministeriale 27 settembre 2013, n. 781, i tetti di 

spesa relativi alle classi delle scuole secondarie di primo e secondo grado sono ridotti 

del 10 per cento solo se nella classe considerata tutti i testi sono stati adottati per la 

prima volta a partire dall’anno scolastico 2014/2015 e realizzati nella versione 

cartacea e digitale accompagnata da contenuti digitali integrativi (modalità mista di 

tipo b – punto 2 dell’allegato al decreto ministeriale n. 781/2013); gli stessi tetti di 

spesa sono ridotti del 30 per cento solo se nella classe considerata tutti i testi sono 

stati adottati per la prima vota dall’anno scolastico 2014/2015 e realizzati nella 

versione digitale accompagnata da contenuti digitali integrativi (modalità digitale – 

tipo c – punto 2 dell’allegato al decreto ministeriale n. 781/2013); 

  

TENUTO CONTO inoltre che eventuali superamenti degli importi relativi ai tetti di spesa della 

dotazione libraria obbligatoria delle classi di scuola secondaria di primo e di secondo 

grado debbono essere contenuti entro il limite massimo del 10 per cento e in tal caso 

le relative delibere di adozione dei testi scolastici debbono essere adeguatamente 

motivate da parte del Collegio dei Docenti e approvate dal Consiglio di Istituto. 

  

CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti ha così motivato il superamento dei tetti di spesa per le 

adozioni dei libri di testo per l’a.s. 2019/20: 

“Per le classi prime non c’è sforamento tetto di spesa se non per una sola classe, per 

le altre la spesa è al di sotto del tetto stabilito. 

Per le classi seconde e terze lo sforamento rientra nel 10% del tetto stabilito. Una 

sola classe seconda (II A) avrebbe uno sforamento oltre il 10%, ma rientra comunque 

nel 10% dello sforamento del tetto di spesa per compensazione con l’anno 

precedente. 

Motivazioni: 

 il continuo, seppur contenuto, aumento dei costi dei testi a cui non 

corrisponde un innalzamento del tetto di spesa; 

 la permanenza di edizioni che seguono ancora la suddivisione in testi con 

criterio annuale, ciò comporta una minor spesa in classe prima, ma una spesa 

aggiuntiva per la seconda e terza.” 

  

Su proposta della Giunta Esecutiva riunitasi il 21/06/2019 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’adozione dei libri di testo per l’ a.s. 2019/20, con il superamento del tetto di spesa entro il 

limite del 10% per un’unica classe prima e per le classi seconde e terze. 

 

La presente delibera, messa ai voti, è approvata all’unanimità. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

   

           F.to IL SEGRETARIO DEL C.D’I.                                               F.to IL PRESIDENTE DEL C.D’I. 

                      Susanna Trevisi                                                                              Avigo Sara 

 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                Dott.ssa Luigina Fernanda Paola Cerrina 

 


